Ex reliquis vero, qui inter triremium Neapolitanarum transtra laboresque plusquam serviles gemebant, Augustanæ Confessioni addicti, occasione data, libellum supplicem, suarum calamitatum nuncium, in Germaniam ad nostrarum Academicarum Theologos miserunt, typis deinde Latino & Germanico sermone in forma quadrifariam dispartita excusum, hocque titulo insignitum: *Literæ lamentatoriae simul & supplicatoriae Ministrorum olim in Hungaria captivorum, jam ad tristes, proh dolor! Hispaniæ triremes condemnatorum, Neapoli ad inclytas Academias Evangelicas in Germania perscriptæ A. S. R. 1675. d. 9. Cal. Sept.* Literas hasce commemorabiles, easque rarissime obvias exhibere hic visum fuit in lectorum gratiam integras. En ergo illas:

Patres & Fratres in Christo venerandi, omnes & singuli, Amici nobis honorandi!

Gratiam Dei Patris, Pacem in Christo Jesu, nec non in cruce patientiam, & in vera fide constantiam omnibus Vobis, Nos miseri propter nomen Christi captivi, a Deo omnipotente & ejusdem Filio unigenito, Salvatore nostro ex sincero corde & affectu precantes, nostras ad Deum supplices preces offerimus.

Inaudita, sed tamen non inaudita Vobis enarramus, si modo omnia & singula enarrari possent, quæ hæcenus Nos omnium miserissimi Christi captivi, Ecclesiarum olim in Hungaria Ministri Scholarumque Rectores utriusque Augustanæ & Helveticæ Confessionis, prætextu quidem fœdæ Rebellionis, revera tamen solius duntaxat Religionis causa perpeffi sumus, uti nuper in patria nostra dulcissima, Carceribus nempe Leopoldoli, Comaromi & in Berentz, ita nunc in remotissimis oris atque Provinciis Hispaniarum patimur & perferimus, sub crudelibus, proh dolor! triremibus gementes, suspirantes & tantum non exspirantes: Et narrarem ea quidem omnia libentes, nisi tempore commoditateque hujus rei sufficientibus excluderemur (sunt enim innumera & inenarrabilia) Vobisque jam aliquantisper aliunde talia innotuisse certiores essemus. Quare hoc labore inter improbos Triremium constituti labores superfedemus.

Illud saltem dicemus, quam miserabiliter, postquam in antedictis carceribus ferro grandium compedum vincti, inter continuos labores, eosque durissi.

durissimos & (quod verecundia dicere vetat) for-
didissimos in expurgandis latrinis, fimetis expor-
tandis, munitiōibus exstruendis, novis carceri-
bus effodiendis, idque genus aliis sine omni tem-
pestatum, æstus aut frigoris discrimine, frequen-
tissimis plagis & verberibus, fame & inedia pene
consumpti decem Menses a Majo Anni 1674. us-
que ad Aprilem Anni præsentis 1675. consum-
plissemus, (quod pluribus anno superiore in Li-
bello supplici ad Sacrat. Cæs. Maj. directo expo-
situm) tandem ex dulcissima nostra Patria, clam
per occulta foramina, nocte ruente, in vinculis
ablatis, Equitumque Cohortibus cincti per Mora-
viæ & Austriæ fines usque Schotviennam ducebamur,
ubi mox copiis subsidiariis a sua Majest. Cæs. in Hispaniam missis juncti, inque medium
duarum Cohortium pedestris militiæ rapti ferro in
pedum cruribus relicto, sic constricti, pedestri
itinere per Styriam, Carinthiam & Carniolam
Tergestum usque abducebamur, ibique omnibus
exuti & spoliati rebus tres dies a Dominica Pal-
marum usque ad sequentem Mercurii diem, con-
tinua fame ne buccella panis nobis porrecta, af-
fligebamur. Tunc barbis, quas longas aluimus,
nostri capitis ornamentis, penitus abrais postri-
die Navibus imponebamur, indeque per Mare
Adriaticum ad Portum Piscariæ in Regnum Nea-
politanum avehebamur.

Abhinc vicissim pedestri itinere ferro adhuc
onusti inter verbera & famem, instar pecorum
acti, pulsique Capracottam pervenimus. Hac in
via partim ob famem intolerabilem, partim ob
verbera multa, denique ob nimium fœtorem ex

horrendis pedum tumoribus ortum, (plerosque etiam nostrum discalceatos toto hocce itinere incedere oportuit, ipsis guttis sanguinis per salebrofa illarum regionum loca passim destillantibus) octo ex nobis Viri præcipui has misérias morte ipsa superarunt, inter quos erat Michael Gosch Pastor A. C. Kalinoviensis, Michaël item Miscolcy Filekiensis, & Johannes Harlanis Pastores Helveticæ Confessionis.

Eadem die, qua Capracottam venimus, quidam Gregorius Heli, Pastor H. C. hunc in modum è vivis sublatus est. Portabatur quippe jam semimortuus dorso asini, captivis duobus (urgente ad id milite nos magis mortificandi ergo) utrinque a latere subinde eum fulcientibus & a lapsu prohibentibus, mox præcipiti quodam in loco neutro Auxiliatorum suorum animadvertente (altera enim manu ferrum suum, altera ægrum semimortuum tenere eos oportuit) in terram prolabitur & subito moritur. Qui humi prostratus, exutis, quos adhuc habebat, laceris vestibus, seminudus adeoque insepultus media in via canibus forte esca futura relinquebatur. Ubi hoc ad Capracottam accidisset, compedibus equidem die sequente solvebamur, sed rursus postquam septima die Mensis Maji, Neapolim appulissimus, forma priore, omnibus, quæ adhuc forte supererant nobis, denuo penitus nudabamur, jamque grandibus Triremium catenis constricti, omnis consilii & auxilii egentes inter suspiria & gemitus semimortui adhuc spiramus: sic miserabilem in modum Hispanorum mancipia facti, longe infra mancipiorum omniumque sceleratorum genus collocati,

locati, quotidie durissimis laboribus, quorum præmia frequentiores ictus sunt, & quod pati difficilius, inauditis calumniis & in Deum nostrum injuriosis convitiis a populo isto Christiano, oneramus, proscindimur, ita quidem, ut & vivere jam nos tædeat, existimantes millies melius semel mori, quam hacce tam lenta confectos morte diu torqueri, crescentibus in singulos dies malorum procellis.

Aderant hic nuper Turcarum nonnulli Mercatores, qui audito de nobis miseris rumore, moti quadam erga nos misericordia, nobis alimenta quædam, pisi, lentis, ceparum & allii subministrare haud sunt dedignati, Christianis istis hoc prorsus negligentibus.

Erant autem nostrum ab initio, cum huc duceremur 41. præter illos, quos alibi Captivos detineri audivimus, postquam vero ex nobis aliqui mortui, tres autem ad Neapolim profugi facti fuerint, utpote Georgius Lani Rector Carponensis, Thomas Masnitius Diaconus Illaviensis & Johannes Simonides Rector Brisnensis, quorum posteriores duos iterum captos esse ferunt, numerus Captivorum Hungariæ hic Neapoli in Triremibus existentium ad 30. se extendit, ex quibus XI. Augustanæ, XIX. autem H. C. sunt additi. Inter illos præcipui sunt M. Thomas Steller, Con-Rector Neosoliensis, Michaël Paulovicz, Rector Divo-Martinensis, Daniel Mazarius, Thomasoviensis, Samuel Nikletius, Uybanensis, Balthazar Nikletius Strihoviensis, Nicolaus Leporini Poltariensis & Andreas Turocy Filekiensis Pasto-

res. Ad posteriorem pertinent classem, Steph. Seley Superint. Papensis, Stephanus Batorkeffi Vesprimensis, Franciscus Otrokocy Rimafecinensis Pastores.

Hi omnes tantis expositi ærumnis & calamitatibus confugiunt ad media licita, Magnos nempe, quos multum valere apud Clementissimum nostrum Regem (cujus jussu, & huc ductos, & hic ita misere nos haberi milites dicunt) scimus, Viros Principes, omnes Eosdem, ut suas nobis afflictis gratiosas porrigant dexteras, pro nostra Liberatione maturanda, & miseræ, quæ adhuc ex parte superest, vitæ post tantas calamitates conservatione impetranda. Quia enim mortem quærentes mors fugit, & abbreviare miseras nostras contra Dei voluntatem anticipatione termini nefarium judicamus, ideo aliorum hic ope indigentes, ad Eos post Deum confugere habemus necesse.

Direximus autem ad Reges Potentissimos, Electores Serenissimos, Duces & Principes Celsissimos S. R. J. Dominos, Dominos nostros gratiosissimos, (nos qui A. C. sumus) supplices nostras voces, orantes Eos demississime, ut etiam Illi, qua valent apud Imperatoriam Majestatem, Regem nostrum Gratosissimum, Gratia, suas ad Nos sublevandos & liberandos extendant dexteras. Id autem, quicquid hujus negotii est expediendum, ad Vestras Maxime Rever. Excellentias cum præsentibus dirigere placuit, vel eo ex consilio, ut Vos Patres nostri & Fratres in Christo dilectissimi nostras supplices preces Iisdem commendetis, atque votis Vestris, ad facilius nostræ Instantiæ humillimæ relinquendum locum Eos invitetis & exci-

excitetis, simulque apud alios Magnos & Bonos, apud quos multum Vos valere novimus, Vestram operam interponatis.

Quod Amplissimos Almarum Universitatum ordines, pro illo, quo ex nobis nonnullos sibi olim præsentibus complexi erant favore, imprimis autem ex illo ardentissimo sinceræ Religionis secundum Invariantam A. C. Zelo, ob quem unicum nos istas perferimus adversitates, accensos facturos, uti nulli dubitamus, ita quicquid alibi nostri causa fecerint, id pondus suum habiturum, certo nobis persuademus.

Quod reliquum est Nos uti ipsos Almarum purioris doctrinæ Nutricios, Reges Potentissimos, Serenissimos Electores & Principes, Celsissimos Duces, Patres Patriæ, cum universis Inclytarum Aularum Administratoribus & Consiliariis: ita etiam Celeberrimas Literarum Matres, cum suis Proceribus, Magnificis, Doctoribus, Professoribus & Civibus Academicis Deo largissimo Benefactorum remuneratori, humillimis precibus nostris præsentare & commendare incessanter nequam intermitteremus.